392 f Hieronymus porro et ingenii capax vir et studii pertinacis, in prophetarum quidem libros commenta digessit, sed quasi inter genuinas traditiones ire contentus, de perquirenda consequentia g nihil aut voluit, aut potuit sustinere curarum. Ita, vel per allegorias Origenis, vel per fabulosas Judæorum traditiones, tota ejus defluxit oratio. Cum ergo mihi viderentur multa, quæ sunt utilia, præterisse, et religiosam erga Dominum, et utilem erga homines operam h judicavi, si, obediens vobis, explanationem prophetarum, prout captus noster adjutus divina gratia pertulisset, assumerem. Attentis ergo, ad cognitionem operis, mentibus accedamus; ut et quam multa late, quam multa acule, quam omnia pie et consequenter ab eis sint prolata, cer-namus.

a Nunc isthæc, non in omnes quidem duodecim, sed in priores tres tantum Explanation superat, sive quod reliquos libros nobis ætas inviderit, sive quod eos minime Auctor elaboravit.

b Malim rescribi considerari, id est, intuitu, intellectu, sine, etc.

c Porro illi continuo adheret, et primas deserit. Maxime initio subsequens Commentarii in Joel, cum, inquit, perunciator accederet..... quam Editionem [sunt enim plusculæ] delegissem: notari videlicet ultimam, quæ secundum Hebræum vocatur, quod in ea magis elocutionum esset integritas, quæ vel docentis affectum, vel comminantis exprimeret. Ipsius ergo Translationis judicio comperimus, etc. Potuisse autem Rufinum hæc de Hieronymiana Scripturarum Versione sentire unquam et scribere, credat Judæus Apella.

d Hujusmodi quidem opus S. Ephraem Syrus, magnus re et cognomento, considerat, quod etiam in Græcum jam tum potuit converti, neque enim Syriace No-trum scivisse, facile adducor, ut credam. Sed quoniam non unum quempiam ex ea lingua, sed nonnullos laudat, erit fortasse qui, recentiores alios de-

signari ab eo velit, puta Abrahamum Beth-Rabanesem, et Hananum Adiabensem, qui sexto exeunte sæculo floruerunt. Ipse adeo se recentioris multo atque vulgo creditur ætatis, notaret. Tu præfationem nostram consilio.

e Origenes autem, inquit Hieronymus in Præfat., parvum de hoc Propheta scripsit libellum, cui hunc titulum imposuit, περί τοῦ πῶς ὀνομάσθη ἐν τῷ Ὄσῃ Ἐφραΐμ, hoc est, quare appellatur in Osee Ephraim: volens ostendere, quæcumque contra eum dicuntur, ad hæreticorum referenda personam; et aliud volumen ἀκρίβων, καὶ ἀτίλιστον, quod et capite caret, et sine.

f Neque illud verosimile est de Origene suo scripsisse nullum, quod magis allegiarum lepida, quam explanationum solida connectatus sit: neque hoc de Hieronymo, quocum inimicitias gravissimas exercebat, quod ingenii capax vir, et studii pertinacis fuerit.

g S. Doctorem tueri ex parte in Præfat. Tom. VI. conati sumus.

h Emendamus ita pro indicavi, quod erat antea. Quædam alia ejusmodi inferius taciti castigavimus.

COMMENTARIUS IN OSEAM.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1 et 2. — Verbum Domini, quod factum est ad Osee filium Behem in diebus Ozæ, Joathan, et Acas, et Ezechiz regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. Principium loquendi Dominum in Osee. Ex usu quidem, quæ diversis temporibus sunt gesta narrantium, commemoratio quoque regum videtur effecta, ut cujus seculi texeretur historia, nosceremus. A prophetis tamen longe magis observari fuit necesse, quia licet non simpliciter munus historiae persequantur, ut ea videlicet, quæ sunt gesta commemorent, sed impetu quoque [Forte quodam] vaticinantium futura denunciant: tamen quoniam non ea casibus, sed judicio ventura commendant, et ad ejus principis arbitrium disputant, cujus violatas leges, et pollutas sæpe ceremonias conquerrantur: ordinate nimirum in fronte operis vocabula

D regum ætatesque constituent, ut quæ sunt sub eorum commissa temporibus, historia docente, noscentes, fateamur eos dignas ingentesque causas inventionis habuisse. Et Regum itaque et Paralipomenon continetur annualibus, quod cum hi, quorum nomina sunt præmissa, regnarent, tota quidem Judæorum gens idolorum cultibus esset inquinata: decem tamen tribus, quæ a divisione sub Jeroboam facta, Israel vocabantur, et ultimis sacrilegiis squalerent, et impendentibus sibi calamitatibus urgerentur. Quatuor itaque regum de Juda, quorum videlicet tempora vaticinii ejus contingebat ætas, et unius qui de Israelis parte regnaverit, intulit mentionem. Sed cum prophetiam fuisset exorsus, hi quos dixit partibus illis præsidebant. Post non longum vero tempus apud Samariam finita dominatio est. Siquidem Zacharias filius Jeroboam, qui sexto jam mense per successionem obtinebat imperium, civili seditione. id est

Bellum rebellante, consumtus est. Solum vero, cum uno apud Samariam mense regnasset, ascendit Man: en filius Gad, et dictum præcedentem tyrannum, instaurata rebellione, consumsit. Atque ipse per decem annos tumultuario potius imperio, Assyriorum regi, qui Sul appellabatur, sub tanto tribulorum onere, ut egestas aperta esset, famulatus est. Jam ergo in illam decem tribuum portionem, calamitatum excitatarum turbines irruerant. Sicque adhuc, regno apud Jerosolymitas manente, decem tribus abstatit denunciata captivitas. Postquam ergo ad fines Assyrios populi Samariæ migraverunt, sanctus Osee [Ani. sanctæ Osee] in Juda regione consistent, Ezechiae regis, famosum miraculis tempus assepsit, et sub ipso, etiam vaticinandi munus exercuit. Ergo quæ Israeli jam perniciæ imminabat, unius tantum partis ejus princi, em nominavit, sub quo prophetare cœpisset.